
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 역사박물관

역사박물관 848,946 748,743 100,203

역사박물관운영 637,945 577,972 59,973

유물확충 및 보존관리 195,004 173,780 21,224

유물수집 및 자료확충 117,490 119,780 △2,290

201 일반운영비 6,150 6,550 △400

01 사무관리비 4,150 4,550 △400

○1 일반수용비 3,800

▷유물감정위원 유물감정료

3,600

▷기증증서 및 감사패 제작 200

○3 운영수당 350

▷기록화 공모전 심사위원 수당

350

150,000원*4인*6회

100,000원*2회

70,000원*5인

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○1 공공요금 및 제세 2,000

▷상설전시 대여유물 보험료

2,0002,000,000원*1회

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○유물수집수행여비 1,440120,000원*12월

301 일반보상금 7,900 9,790 △1,890

09 행사실비보상금 1,300 990 310

○유물감정위원 여비보상 900

○기록화공모전 심사위원 여비보상

400

50,000원*3인*6회

100,000원*4인

11 기타보상금 6,600 8,800 △2,200

○원주 기록화 공모전 6,600

▷대상 1,600

▷금상 1,800

▷은상 2,000

▷동상 1,200

1,600,000원*1인

900,000원*2인

500,000원*4인

300,000원*4인

405 자산취득비 102,000 102,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

○유물구입 100,000100,000,000원*1식

02 도서구입비 2,000 2,000 0

○전문도서구입(역사,고고,미술사,민속학)

2,00020,000원*100권

소장유물 연구 및 관리 77,514 54,000 23,514

101 인건비 24,514 0 24,514

04 기간제근로자등보수 24,514 0 24,514



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○표준유물관리시스템 구축 24,514

▷기본급 11,009

▷상여금 4,172

▷주휴수당 2,294

▷연차수당 501

▷급식비 1,560

▷교통비 1,440

▷퇴직금 1,402

▷국민연금 944

▷국민건강보험 618

▷장기요양보험 41

▷고용보험 315

▷산재보험 218

41,700원*1인*264일

1,042,800원*4회

41,700원*1인*55일

41,700원*1인*12일

130,000원*1인*12월

120,000원*1인*12월

1,402,000원*1식

20,976,000원*4.5%

20,976,000원*2.945%

617,743원*6.55%

20,976,000원*1.50%

20,976,000원*1.039%

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○1 일반수용비 9,000

▷소장유물소독(조습제,방충제)

4,000

▷유물관리 사진재료 구입 2,000

▷유물포장재 등 유물관리 물품 구입

3,000

4,000,000원*1회

1,000원*2,000매

3,000원*1,000매

206 재료비 26,000 30,000 △4,000

01 재료비 26,000 30,000 △4,000

○탈산처리용액 16,000

○보존처리재료 10,000

16,000,000원*1식

10,000,000원*1식

207 연구개발비 15,000 15,000 0

01 연구용역비 15,000 15,000 0

○문화재 훈증 및 보존처리 15,00015,000,000원*1식

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○전시실 및 수장고 유물보존용 제습기 구입

3,000500,000원*6대

전통문화향유 기회확대 56,680 60,880 △4,200

기획전시회 개최 35,500 37,400 △1,900

201 일반운영비 35,500 37,400 △1,900

01 사무관리비 32,500 34,000 △1,500

○1 일반수용비 31,000

▷기획전 도록 제작 20,000

▷기획전시 및 특별전 개최 8,000

▷포스터, 초청장, 현수막 등 제작

3,000

10,000,000원*2회

4,000,000원*2회

1,500,000원*2회



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화향유 기회확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○6 임차료 1,500

▷대여유물 운송 차량 임차료 1,500750,000원*2회

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○1 공공요금 및 제세 3,000

▷대여유물 보험료 3,0001,500,000원*2회

짚풀공예공모전 개최 21,180 23,480 △2,300

201 일반운영비 4,780 6,480 △1,700

01 사무관리비 4,780 5,180 △400

○1 일반수용비 4,500

▷전시 리플렛 제작 3,500

▷전시회 재료비(설명 패널,상장 제작 등)

1,000

○3 운영수당 280

▷짚풀공예공모전 심사위원 수당

280

7,000원*500부

1,000,000원*1회

70,000원*4인

301 일반보상금 16,400 17,000 △600

09 행사실비보상금 400 0 400

○짚풀공예공모전 심사위원 여비보상

400100,000원*4인

11 기타보상금 16,000 17,000 △1,000

○짚풀공예공모전 시상금 16,000

▷대상 2,000

▷금상 3,000

▷은상 4,000

▷동상 3,000

▷장려상 3,000

▷입선 1,000

2,000,000원*1인

1,500,000원*2인

1,000,000원*4인

500,000원*6인

300,000원*10인

100,000원*10인

전통문화 계승 및 보급 124,220 103,990 20,230

전통문화학교운영 70,620 66,350 4,270

201 일반운영비 69,020 64,850 4,170

01 사무관리비 68,720 64,350 4,370

○1 일반수용비 6,640

▷작품전 팜플렛 제작 5,000

▷문화교실운영 물품비 500

▷문화교실 수료증 제작 140

▷현수막 제작 1,000

○3 운영수당 62,080

▷전통문화학교 강사수당

49,280

▷지승공예 강사수당 12,800

5,000,000원*1식

500,000원*1식

140,000원*1식

200,000원*5회

110,000원*7인*2회*32주

200,000원*2회*32주

03 행사운영비 300 500 △200



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화 계승 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○박물관 전통문화학교 운영 300300,000원*1식

405 자산취득비 1,600 0 1,600

01 자산및물품취득비 1,600 0 1,600

○전통문화교실 에어컨(중) 구입

1,300

○전통문화교실 선풍기 구입 300

1,300,000원*1대

50,000원*6대

주말전통문화체험마당운영 6,500 7,550 △1,050

201 일반운영비 6,500 7,000 △500

01 사무관리비 6,500 7,000 △500

○1 일반수용비 6,500

▷주말전통문화체험재료비 5,000

▷영상자료(DVD,CD,VTR테이프)

1,500

2,500원*2,000개

25,000원*60개

어린이문화학교 운영 14,870 16,090 △1,220

201 일반운영비 14,870 16,090 △1,220

01 사무관리비 14,720 14,260 460

○1 일반수용비 5,160

▷어린이 예절교육 1,660

Ο 체험재료비 660

Ο 예절교육 집기류 구입

1,000

▷어린이날 체험행사 재료비

3,500

○3 운영수당 8,360

▷강사수당 8,360

Ο 예절교육 강사수당 7,260

Ο 어린이날 행사 강사수당 1,100

○6 임차료 1,200

▷문화재답사 차량 임차료 1,200

20,000원*33회

5,000원*10종*20개

2,500원*1,400인

110,000원*33회*2인

110,000원*10인

400,000원*3회

02 공공운영비 150 150 0

○1 공공요금 및 제세 150

▷문화재답사 상해보험 가입 15050,000원*3회

전통문화교육 직무연수 13,980 14,000 △20

201 일반운영비 12,580 12,600 △20

01 사무관리비 12,480 12,500 △20

○1 일반수용비 6,800

▷원고료 5,000

▷교재제작 1,500

▷현수막제작 300

○3 운영수당 5,180

▷초청강사수당 5,180

10,000원*500쪽

15,000원*100부

150,000원*2회

370,000원*14인*1회



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화 계승 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○6 임차료 500

▷문화재답사 차량 임차료 500500,000원*1회

02 공공운영비 100 100 0

○1 공공요금 및 재세 100

▷문화재 답사 상해보험 가입 100100,000원*1회

301 일반보상금 1,400 1,400 0

09 행사실비보상금 1,400 1,400 0

○강사여비보상 1,400100,000원*14인

인문학 강좌 운영 18,250 0 18,250

201 일반운영비 16,750 0 16,750

01 사무관리비 16,750 0 16,750

○1 일반수용비 16,750

▷작품전 팜플렛 제작 4,000

▷인문학 강좌 초청 강사수당

5,550

▷중천철학 인문학 강좌 강사수당

7,200

4,000,000원*1식

370,000원*15회

300,000원*24회

301 일반보상금 1,500 0 1,500

09 행사실비보상금 1,500 0 1,500

○인문학 강좌 강사 여비보상 1,500100,000원*15회

시설 및 운영관리 262,041 239,322 22,719

역사박물관 청사운영관리 233,421 214,102 19,319

201 일반운영비 85,221 80,198 5,023

01 사무관리비 12,130 11,370 760

○1 일반수용비 12,130

▷청사운영 수용비 2,400

▷생수(관람자 음수대) 1,000

▷화장실 관리 방향제 480

▷화장실 관리 화장지(관람객용)

600

▷화장실 관리 청소용품 384

▷전기 안전관리 대행용역 4,200

▷전기 안전 정기검사(3년 주기 1회)

400

▷승강기 정기검사 200

▷승강기 자체 검사대행 1,440

▷도시가스 안전검사 150

▷가스시설안전관리자 교육등록비

100

▷쓰레기봉투(100ℓ ) 516

▷쓰레기봉투(50ℓ ) 260

200,000원*12월

5,000원*100일*2대

10,000원*4대*12월

50,000원*12월

48,000원*8종

350,000원*12월

400,000원*1회

200,000원*1회

120,000원*1대*12월

150,000원*1회

100,000원*1인

2,150원*20장*12월

1,080원*20장*12월



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 73,091 68,828 4,263

○1 공공요금 및 제세 26,460

▷전기요금 25,200

▷상하수도료 840

▷소방안전협회비 100

▷환경개선부담금 300

▷가스사고 배상책임보험료 20

○2 연료비 24,535

▷난방기 온수보일러

5,868

▷난방기 냉온수기(140RT)

13,870

▷냉방기 냉온수기(140RT)

4,797

○3 시설장비 유지비 22,096

▷저수조 청소 1,520

▷방역 소독 640

▷정화조 소독 576

▷열기기 세관 냉온수유니트(140RT)

3,080

▷열기기 세관 냉온수니트(40RT)

880

▷열기기유지(펌프류, 공조설비, 냉난방기 각

1식) 6,000

▷자동제어 설비 600

▷수배전반 및 전기시설 1,500

▷실내공기질측정검사 800

▷방화관리용역 및 수리비 3,300

▷정압기 분해점검(3년주기) 600

▷전기가마 수선비 1,600

▷승강기 직접통화장치 설치

1,000

2,100,000원*12월

70,000원*12월

100,000원*1회

150,000원*2회

20,000원*1회

1,029원*13.2㎥*8시간*72일*0.75

1,029원*31.2㎥*8시간*72일*0.75

675원*28.2㎥*8시간*42일*0.75

10,000원*76톤*2회

40원*3,196㎡*5회

18원*32,000ℓ

22,000원*140RT*1대

22,000원*40RT*1대

6,000,000원*1식

300,000원*2개소

1,500,000원*1식

800,000원*1식

3,300,000원*1식

600,000원*1식

1,600,000원*1대

1,000,000원*1식

206 재료비 10,200 9,200 1,000

01 재료비 10,200 9,200 1,000

○전기부품(절연테이프 외) 1,000

○일반기계재료 1,000

○역사실 및 민속실 LED램프 6,000

○공조기 필터구입(카본필터 외)

2,000

○수목관리(비료) 200

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*60개

2,000,000원*1식

2,000원*100포

307 민간이전 108,000 100,704 7,296

05 민간위탁금 108,000 100,704 7,296

○청사청소용역 64,800

○유인경비용역 43,200

2,700,000원*2인*12월

1,800,000원*2인*12월



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 30,000 24,000 6,000

01 시설비 30,000 24,000 6,000

○전기시설 유지관리비 5,000

○기계시설 유지관리비 5,000

○건물 유지관리비 5,000

○최규하대통령 생가 전기공사

5,000

○옥상 콘크리트 구조물 및 시트방수 보수

10,000

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

박물관 유지관리 28,620 25,220 3,400

201 일반운영비 24,620 25,220 △600

01 사무관리비 12,000 12,600 △600

○1 일반수용비 12,000

▷기념품(판매용) 1,500

▷외빈용 기념품 2,500

▷박물관 리플렛 제작(한글,영문)

8,000

3,000원*10종*50개

25,000원*100개

2,000원*4,000매

02 공공운영비 12,620 12,620 0

○1 공공요금 및 제세 2,700

▷박물관 관람객 재해 배상공제 가입

400

▷손해배상공제회 영조물 배상보험료

200

▷우편요금 1,200

▷역사.미술사 학회비 900

○3 시설장비 유지비 9,920

▷박물관 홈페이지 관리비 1,920

▷전시실 시설유지비 8,000

400,000원*1회

200,000원*1회

100,000원*12월

60,000원*15개학회

160,000원*12월

8,000,000원*1식

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○전시실 영상 재생 TV 구입 4,0002,000,000원*2대

강원감영 운영 171,447 128,614 42,833

문화재 보존관리 171,447 128,614 42,833

강원감영 보존관리 120,277 88,764 31,513

101 인건비 20,785 1,868 18,917

04 기간제근로자등보수 20,785 1,868 18,917

○감영문화학교 운영 20,785

▷기본급 9,860

▷상여금 3,944

▷주휴수당 2,086

▷연차유급휴가 474

47,400원*1인*208일

9,859,200원/10월*4회

47,400원*44일

47,400원*10월



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷정액급식비 1,300

▷교통보조비 1,200

▷국민연금 849

▷건강보험료 556

▷장기요양보험 37

▷고용보험료 283

▷산재보험료 196

130,000원*10월

120,000원*10월

18,864,000원*4.5%

18,864,000원*2.945%

556,000원*6.55%

18,864,000원*1.5%

18,864,000원*1.039%

201 일반운영비 33,842 32,754 1,088

01 사무관리비 17,158 17,038 120

○1 일반수용비 17,158

▷신문구독료 400

▷팩스, 프린터기 등 소모품 구입

1,200

▷생수(관람객용)구입 750

▷연기 감지기 구입 200

▷화장실 청소용품 720

▷쓰레기종량제봉투(50ℓ )

130

▷쓰레기종량제봉투(100ℓ )

258

▷강원감영 홍보 리플릿 제작

13,500

400,000원*1식

100,000원*12월

5,000원*150통

20,000원*10개

60,000원*12월

1,080원*10장*12월

2,150원*10장*12월

1,500원*9,000장

02 공공운영비 16,684 15,716 968

○1 공공요금 및 제세 10,902

▷전기요금 7,200

▷상하수도요금 1,200

▷TV시청료 132

▷인터넷사용료 720

▷정화조 청소 500

▷전기 안전 정기검사 100

▷방역소독 850

▷감영 사료관 유물 보험료 200

○2 연료비 782

▷관리사무소 난방 782

○3 시설장비유지비 5,000

▷CCTV, 적외선 감시장치 수리비

1,000

▷담장 보수용 기와 구입 500

▷건물 창호지 교체 3,000

▷전등 및 조명시설 유지비 500

600,000원*12월

100,000원*12월

11,000원*12월

30,000원*2회선*12월

20원*25,000ℓ

100,000원*1회

170,000원*5회

200,000원*1회

1,356원*8시간*72일

1,000,000원*1식

500,000원*1식

3,000,000원*1식

500,000원*1식

307 민간이전 52,800 43,992 8,808

05 민간위탁금 52,800 43,992 8,808

○유인경비용역 52,8002,200,000원*2인*12월



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 8,200 10,000 △1,800

01 시설비 8,200 10,000 △1,800

○강원감영 화장실 온수시설 설치공사

2,200

○문화재 시설 유지보수 6,000

550,000원*4대

6,000,000원*1식

405 자산취득비 4,650 150 4,500

01 자산및물품취득비 4,150 150 4,000

○소화기 구입 150

○사료관 유물 감시용카메라 구입

3,000

○제습기 구입 1,000

30,000원*5개

3,000,000원*1개

500,000원*2대

02 도서구입비 500 0 500

○강원감영 도서 구입 50020,000원*25권

강원감영문화학교 운영 51,170 39,850 11,320

201 일반운영비 38,470 28,150 10,320

01 사무관리비 37,870 27,950 9,920

○1 일반수용비 18,250

▷세탁비 및 소모품 구입 5,250

▷팜플렛 제작 6,000

▷현수막 제작 2,000

▷강원감영문화학교 교재 제작

5,000

○3 운영수당 18,620

▷문화학교 강사수당 980

▷문화학교 보조교사 수당 1,120

▷향시재현 강사 및 보조교사 수당

1,400

▷감영스테이 강사수당 4,320

▷감영스테이 강사 및 보조교사 수당

10,800

○6 임차료 1,000

▷감영스테이 지역답사 차량 임차료

1,000

15,000원*50벌*7회

2,000원*3,000매

100,000원*20매

5,000,000원*1식

70,000원*7강*2회

70,000원*8인*2회

70,000원*10인*2회

90,000원*8인*6회

180,000원*10인*6회

500,000원*1대*2회

02 공공운영비 200 200 0

○1 공공요금 및 제세 200

▷감영스테이 지역답사 보험료

200100,000원*2회

03 행사운영비 400 0 400

○감영문화학교 입학식 다과구입 100

○감영스테이 1박2일 체험프로그램

300

50,000원*2회

50,000원*6회

206 재료비 12,700 11,700 1,000



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 12,700 11,700 1,000

○감영문화학교 체험용 재료 구입 12,700

▷전통놀이 도구 2,700

▷성인용 전통의복 4,000

▷어린이 전통의복 2,400

▷전통의복 소품 800

▷전통의복 소품 800

▷대고 1,000

▷체험용 전통 형틀 및 무기류

1,000

2,700,000원*1식

500,000원*8벌

300,000원*8벌

100,000원*8개

100,000원*8개

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

행정운영경비(역사박물관) 39,554 42,157 △2,603

인력운영비 21,010 20,343 667

인력운영비 21,010 20,343 667

101 인건비 21,010 20,343 667

01 보수 21,010 20,343 667

○시간외근무수당 21,0108,754원*8인*300시간

기본경비 18,544 21,814 △3,270

기본경비 18,544 21,814 △3,270

201 일반운영비 5,664 6,164 △500

01 사무관리비 5,664 5,664 0

○1 일반수용비 4,320

▷부서운영수용비 4,320

○5 급량비 1,344

▷야간, 휴일 근무 1,344

360,000원*12월

7,000원*8인*2회*12월

202 여비 8,160 8,160 0

01 국내여비 8,160 8,160 0

○기본업무수행여비 8,160680,000원*12월

203 업무추진비 3,320 3,320 0

02 정원가산업무추진비 320 320 0

○정원가산업무추진비 32040,000원*8인

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000250,000원*12월

405 자산취득비 1,400 4,170 △2,770

01 자산및물품취득비 1,400 4,170 △2,770

○냉난방기기(당직실) 1,4001,400,000원*1개


